[image: image1.png]B
7|

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000

Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127

Email: secretaria@pmseberi.com.br

Site: www.pmseberi.com.br

CNPJ 87.613.196/0001-78

PROJETO DE LEI N° 15/2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DE RECEITA (RUBRICA) E DE DESPESA (ELEMENTO), NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação em vigor;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial para inserir contas orçamentárias de receita e de despesa no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), com a seguinte classificação:

Origem dos Recursos:
Ministério:
Da Cidadania

Convênio:
898059/2020

Objetivo:
Execução do Programa “Esporte em Ação”.

Valor do repasse do Da Cidadania

 R$ 100.000,00

Contrapartida do Município

 R$     1.000,27

Total global do Crédito Adicional Especial

            R$101.000,27

Classificação da Receita no Orçamento Municipal:

Rubrica: 2418.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

Recurso: Projeto Esporte em Ação – 1315

 R$ 100.000,00

Contrapartida do Município

 R$     1.000,27

Total global do Crédito Adicional Especial

                R$101.000,27

Classificação da Despesa no Orçamento Municipal:
05.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

05.03.
Auxílios, Convênios e Livres.

2024.
Manut. Atividades Culturais e Esportivas ACL – RV 1315

3390.30..00.00.00.00 Material de Consumo

 R$ 32.000,00
3390.39..00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 R$ 43.000,00
3390.32..00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita

 R$ 25.000,00
Recurso 1315 Projeto Esporte em Ação

Total da Origem dos Recursos:

 R$ 100.000,00
Total do Crédito Adicional Especial

 R$ 100.000,00
Parágrafo único. A receita e a despesa do presente artigo ficam incluídas nas prioridades do Plano Plurianual 2022-2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022.

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do crédito adicional suplementar previsto no artigo anterior, em valores equivalentes, ou seja, R$ 100.000,00, os provenientes do Da Cidadania para Projeto “Esporte em Ação”, transferidos pela União, através do Ministério Da Cidadania, Convênio 898059/2020.

Art. 3º. Existindo a necessidade legal da aplicação financeira dos recursos recebidos, fica autorizada a abertura de contas orçamentárias de receita (rubrica), nos termos da presente lei.

Art. 4º. Fica autorizada a abertura de créditos adicionais especiais e/ou suplementares, com recursos livres ou vinculados, destinados à contrapartida do município para a execução do objeto da presente Lei, até o valor da contrapartida necessária, bem como para a devolução de valores não utilizados e/ou auferidos com a aplicação financeira, em atendimento aos termos do convênio/proposta, termo ou ajuste.

Parágrafo único. Os créditos adicionais suplementares abertos deverão obedecer à classificação funcional programática própria e adequada da Lei Orçamentária.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SEBERI/RS, 31 DE JANEIRO DE 2022.

                                                             ADILSON ADAM BALESTRIN

                                                                                      PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 15/2022

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Ilustríssimos Vereadores

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Ilustríssimos Vereadores

Apraz-nos cumprimentá-lo prazerosamente, bem como aos demais Vereadores com assento nessa Casa Legislativa, oportunidade em que nos dirigimos à presença de Vossa Senhoria para encaminharmos o Projeto de Lei em epígrafe que, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE DESPESA (ELEMENTO), NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A abertura de Crédito Adicional suplementar será para adição de valores em contas orçamentárias de despesa no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 100.000,00 provenientes do Ministério da Cidadania para Execução do Projeto “Esporte em Ação”, transferidos pela União, através do Ministério da Cidadania, Convênio 898059/2020.

Na certeza de que Vossas Senhorias apreciarão e aprovarão este Projeto de Lei, desde já agradecemos e apresentamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Adilson Adam Balestrin,

Prefeito Municipal.

PAGE

[image: image1.png]